
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.18 

1/2 

18) REGOLAMENTO PER LE ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE E AUTOVALUTAZIONE DELLA 
RICERCA BASATE SUL SISTEMA DI SUPPORTO ALLA VALUTAZIONE DELLA 
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEGLI ATENEI PROMOSSO DALLA CRUI E 
DALL’UNIVERSITÀ DELLA BASILICATA E RELATIVA INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………, 

 CONSIDERATO che, nelle riunioni degli Organi di Governo di Ateneo del mese di 

ottobre 2020, l’Università di Foggia ha adottato il Sistema di 

Valutazione della Produzione Scientifica degli Atenei, proposto dalla 

CRUI e dall’Università della Basilicata; 

CONSIDERATO  che questo strumento è stato concepito per fornire supporto 

all'autovalutazione della produzione scientifica e agli adempimenti 

funzionali alla VQR; 

VISTO che il trattamento dei dati viene effettuato con strumenti informatici e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la 

riservatezza degli stessi nel rispetto delle misure organizzative, 

fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti; 

CONSIDERATO che attraverso questa piattaforma l’Ateneo potrebbe anche condurre 

una o più tornate di valutazione interna della produzione scientifica 

dei propri docenti; 

VISTO che il sistema genera indicatori relativi alla produzione scientifica dei 

singoli e indicatori aggregati relativi alle strutture di ricerca 

dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che ciascun interessato può volontariamente e liberamente aderire e 

rendere visibili gli indicatori necessari al perfezionamento dei compiti 

richiesti all’Ateneo;  

VISTO che alle procedure di supporto alla valutazione esterna che 

richiedono interventi di selezione e coordinamento da parte 

dell’Ateneo (come, ad esempio, la VQR), ciascun interessato può 

volontariamente e liberamente aderire e rendere visibili gli indicatori 

necessari al perfezionamento dei compiti richiesti all’Ateneo; 

TENUTO CONTO che il periodo di conservazione dei dati personali è limitato alla durata 

massima di cinque anni per le procedure di valutazione basate sui 

modelli che prevedono che le procedure nazionali di Valutazione 

della Qualità della Ricerca (VQR), si svolgano con cadenza 

quinquennale e di un anno per le eventuali procedure di valutazione 

annuali interne, 

DELIBERA 

- di approvare il Regolamento per le Attività di Valutazione e Autovalutazione della 

Ricerca basate sul “Sistema di Supporto alla Valutazione della Produzione 

Scientifica degli Atenei” promosso dalla CRUI e dall’Università della Basilicata e la 

relativa Informativa sulla privacy, i cui testi sono contenuti nel documento allegato 

con il n. 8 al presente verbale; 

- di nominare l’Università degli Studi della Basilicata quale responsabile esterno dei 

trattamenti dei dati personali condotti nell’ambito dell’adesione al progetto 

“Sistema di Supporto per la Valutazione della Produzione Scientifica degli Atenei”, 

autorizzando la stessa Università della Basilicata a nominare sub-responsabile dei 

trattamenti la prof.ssa Maria Grazia Russo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.18 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: prof. Michele Trimarchi; 
- servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-01-12T17:30:08+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-13T08:54:38+0100
	Limone Pierpaolo




